بلاد التاجو اهل نخل وشربهم من ماء النيل والتاجو جنس من زغوة يعملون الحجارة ويحاربون اهل وانكوا وبلدهم علي عشر مراحل شرقي الجبل وعليها يمر النيل الي مصر ومن الجبل في الغرب بلاد البربر الملتئمين اربعون مرحلة علي شاطي النيل الي مدينة تاومكة ومنها الي كوكو عشرة مراحل ومن كوكو الي غانة عشرون مرحلة ووراء ذلك البحر المحيط وبعد التاجو مدينة قاعدة النوبة وفي شمالي الكانم بلد فران واهلها بربر وينتهي الي زويلة في جنوب برقة والكانم اعظم ملوك السودان وفي غربهم كوكو وبعدهم بقارة والتكرور ونمي وتميم وجا وانكزار ويتصلون بالبحر المحيط الي غانة في الغرب وكانم كرسي ويقال لهما (لهم ا. جميعا) وغازي يتصل بهما (بهم ا.) جنوبا الحبدشة وشرقا النوبة وشمالا بلاد برقة وغربا التكرور وكان ملكهم في حدود سنة سبعماية الحاج ابراهيم بن ولد سيف بن ذي يزن وملك كرسي كانم وكانم كرسي برنو وملك بعده ابنه الحاج ادريز (?) ثم اخوه داود بن ابراهيم بن (ثم ا.) عمر بن اخيه الحاج بن (بن dele) ادريز ثم اخوه عثمان بن ادريز وكان قبيل سنة ثمانماية وانتقض عليهم اهل كانم وارتدوا وبقيت به نوبي (? نوبة an) ملكتهم وهم مسلمون مجاهدون لاهل كانم ولهم اثنا عشر مملكة وكان ملك عانة اعظم الملوك ثم غلب عليهم الملتئمون فتلاسي ملكهم وغلب عليهم اهل صوصو ثم قوي اهل مالي وملكوهم وقد ذكرنا اخبار مالي وملكها في كتاب درر العقود الفريدة في ترجمة ممشي بن موسى *

NOTITIA GENERUM NIGRITARUM.

Scias Nigritas esse populos Climatis secundi, et ulterius habitare usque ad extremum Clima primum terraeque habitatae fines, et ad Orientem Occidentemque pertingere. Nam vicini sunt Berberis in Occidente, item Africae propriae et regionibus Temanae, Hadjazo, Bosrae et terris Indicis (?), quae post haec jacent. Sunt in varia genera, gentes tribusque divisi, quarum in Oriente celeberrimae Zindji, Habessini, Nubiique. Habessini descendunt ab Habescho ibn Cousch ibn Ham: Nubii vero a Nouba's ibn Cousch ibn Canaan ibn Ham; vel, ut alii perhibent, sunt ex posteris Noubae ibn Fout ibn Misr ibn Ham, Zindji vero ex genere Zindji ibn Cousch. Omnes denique Nigritae originem ducunt ex Fouti ibn Hami liberis. Tribus eorum sunt novemdecim numero. In his sunt Zindji, qui ad mare Indicum habitant, et oppidum incolunt Mansial. Magorum sectam sequuntur, et una cum impostore (Alio ibn Mohammed) Basrae sedem fixerant sub Al Motamedi Khalifatu. His contigui sunt Al Berbera, inter quos divulgatus est Islamismus. In eorum ditone jacet urbs Makdischou ad maris Indici litus, habentque ab Occidente et Meridie Al

محمد بن إبراهيم بن محمد بن تميم بن عبد الصمد بن أبي
الحسن بن عبد الصمد بن التقي أبي العباس بن العلاء المحبوبي
الحسيني

Damadim, homines nudis pedibus corporibusque incedentes, qui, quo tempore Tatars in Irakam ir-
ruperunt, eodem ipsi Nubiam Habessiniamque infestarunt, et depopulati sunt; deinde do-
mum redierunt. Habessini, qui his adjacent, sunt omnium gentium Nigritarum numerosissimi, vici-
nique terrae Temanicae ad maris Arabici oram, religionemque Christianam profitentur. A Septen-
trione Zindjorum et Habessinorum sunt *Al Badja*, ex Christianis Moslemisque mixti, qui insulam
Sawacen possident. Proximi sunt Arabes (?) Nubienses, qui ab occidente Nili incolunt urbem
Domkolam. Horum plerique sequuntur etiam fidem Christianam, accolasque habent *Al Dogalos*
Moslemos, e quorum familiis una *Tadjou* appellatur. His vicini sunt *Al Kanem*, quae magna gens
est et majorem partem Moslemica. Eorum urbs *Al Djama* vocatur. Primus ex illius terrae regibus
Islamismum amplexus est Mohammed ibn Djabal ibn Abdollah ibn Otsman ibn Mohammed ibn
Abou, quem e posteris Saifi ibn Dzou Tezen esse censent; ita ut inter ambos quadra-
ginta circiter Reges intersint. Hic in campis agere et Nomadum more oberrare solet. Cum se-
det, adorant ipsum Regni principes, pronique in faciem concidunt. Exercitus, si equites pedites
calonesque junctim numeres, centum millia hominum continet. Inter *Al Djama* et *Talamlam* magna
habitat infidelium multitudo. Rex vero, qui etiam Rex *Al Kanemi* vocatur, quinque regulos sibi
subjectos habet. Equi hujus regionis sunt parvi. *Al Kanem* magnus tractus est, quem Nilus exi-
mie benedictus irrigat; distatque illa ditio decem stationes a primis Regni *At Tadjou* finibus. Sunt
ibi (an in *At Tadjou*?) *Nigritae nudi*, in his *Ikli*, quorum Rex potens est justusque, item
Afnou, qui Principem habent *Mastour* appellatum, uxores suas magna zelotypia custodire solitum.
Huic aliud Regnum vicinum est, *Manbou* nomine, post quod gentes jacent *Caancouma*, *Caancou* et *Abka-
ram*, aliaque gens praecedentibus major potensque, cujus Regnum *Rabouma* vocatur, cuique adjacet
Regnum magnum *Houdami*, tribusque *Ancarar*, populosa et armentis gregibusque et elephantis ab-
undans. Hanc sequuntur tribus *Schadi*, *Mabina*, *Abham*, *Atana*, *Tafalam*, *Macaba*, quae ad
Nigritas nudos pertinent, et homines vestitos ludibrio habent. Tribus populosa *Mabina* reliquis
major est, ejusque potior pars *Caalcin* nomen habet. Ipsa regio magnis arboribus lacubusque Nili
restagnantis plena est. Hanc, vertente Anno 650 (Chr. 1252—3), Rex *Al Canemi* ex *Al Djama* in-
vasit, multosque occidit et in servitute abduxit. Hinc ulterius ad Occidentem jacent ad *Coucou* usque
tribus multae, in quibus *Mabinac* propinquae sunt *Aderma* et *Dafoumou*, ubi sunt templa Mosle-
mica. His Rex justus imperat. Item gens *Abcala*, quae camelas possidet, pellibusque induta est,
atque inter infideles censetur; et tribus *Toucama*, quae Regionis *At Tadjou* primos fines incolit, et palmi-
ta possidet, bibitque ex Nilo. *At Tadjou* gens est *Zagawaeorum*. Hi lapicidinam exercent, cum populis
Watsecou bella gerunt, eorumque regionem, decem stationes ab Oriente montis (?) sitam, Nilus percur-
sit hinc in Aegyptum defluens. Ab occidente montis jacent terrae Berberorum, qui *Al Molatssemou*n

الحسبني العبيدي البعلي الاصل القاهري سبط ابن الصلاح ويعرف بابن
المقرئ وهي نسبة بحارة في بعلبك تعرف بحارة المقارزة وكان
اصله

(vel os obligantes) vocantur, per quadraginta stationes, juxta ripam Nili, usque ad urbem Taoum-
cah. Hinc ad Coucou sunt decem stationes, a Coucou ad Ganam viginti stationes: tum sequitur
Oceanus. Pone At Tadjou sita est metropolis Nubiae; a septentrione Al Canemi regio Faran, quam
Berberi incolunt ad Zoweilam usque pertinentem, a meridie Barcae. Al Canem maximum Nigritiae
regnum est, ab occidente habens Coucou, tum Bakarah, Tecrou, Nama, Temim, Dja et Inkizar, quae
in Occidente inde ab Oceano ad Ganam usque jacent. Al Canem igitur sedes regni est, omnesque hi
populi junctim appellantur Zagai, quos ab austro Habessinia, ab Oriente Nubia, a septentrione Bar-
cae tractus, et ab occidente Tecrou cingit. Eorum Rex, anno labente septingentesimo, erat Al Hadj
Ibrahim ex Saifi ibn Dzou Tezen posteris, tenens regiam sedem Al Canem, quae Bornoui caput
est. Huic successit filius Al Hadj Idrir, quem excepit frater Daoud ibn Ibrahim, dein duo filii
Omar et Otsman, quorum hic paullo ante annum 800 (Chr. 1397—8) vixit. Al Canemi incolae
ab illis principibus, rupto foedere, defecerunt. Manserunt tamen penes illos regnandi vires (?).
Sunt vero Moslemi, belloque adversus infideles gesto cives Al Canemi tutantur, ita ut duodecim
regna occupaverint. Etiam Rex Al Ganae Principum (harum regionum) quondam fuerat maxi-
mus; deinde, ingruentibus Al Molatstsemiis, omnis eorum potestas evanuit; occupavitque familia Sou-
sou, tum gens Mali quae interim invaluerat, hos tractus, ibique regnavit. Hujus autem Maliae
gentis historiam ejusque reges memoravimus in Libro inscripto: Uniones monilium eximii, in voce
Mamscha ibn Mousa. Haec sunt, quae de Nigritarum geographia et historia narrat auctor, tam
rerum confusione, quam nominum sive corruptione, sive non satis distincta scriptione, nonnihil ob-
scurata. Sequuntur jam duo alia fragmenta, quae in extremo Tomo tertio leguntur:

الحمد لله رب العالمين

وجد ايضا بخط المص (؟ المصنف) رحمه الله ورقة مفردة عن الكتاب وليس قبلها ما يدل
علي انتهاء الكتاب من الحمد لله ونحوها فيها ما صورته * الخبر عن الافرنجة هذه الامة يقال لها
الافرنسي نسبة الي افرانسة وهي بلد جليل وهم من ولد يافت بن نوح وسكناهم في العدو
الشمالية من عدوتي البحر الرومي الغربي ما بين جزيرة الاندلس وخليج القسطنطينية يجاورون
الروم من جانب الشرق والجلالقة من جانب الغرب ودخلوا في دين النصرانية مع الروم ومنهم
تعلموه واستفحل ملكهم عند ضعف ملك الروم واجازوا البحر الي افريقية مع الروم فملكوها
ونزلوا امصارها لمثل سبيطة صحلولا وقرطاجنة ومرتاق (?) وباغاية وبلبيس وغلبوا علي من كان
بها من البربر حتي اتبعوهم في دينهم وانقادوا اليهم حتي جاء الله بالاسلام وكان الفتح
فاخذ